
Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Open Source knihovní systém nechceme. 

Nikdy! Nikdy? ... i když možná ...

Ing. Lukáš Budínský
Knihovna UTB ve Zlíně



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Kdysi dávno… (2004)

v dobách kdy budoucnost ještě byla růžová

Rostoucí univerzita, knihovna s plnou podporou

„Přechod na knihovní systém nové generace“

 Výběr toho nejlepšího – Aleph

• „knihovnický SAP“

• Robustní systém s odpovídající podporou

• Ráj systémového knihovníka i knihovníků



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

+5 let (stále kdysi dávno)… (2009)

Růžová budoucnost trochu tmavne

První pořádný úkrok stranou

Úspěšné nasazení Open Source řešení 

 Na dílčí knihovní agendu

 Dspace pro VŠKP

Stále držíme heslo: 

Knihovní systém je natolik klíčový, že nemůže být Open Source



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

+4 roky (jako by to bylo včera) (2013)

Výrazný posun ve vnímání knihovny

 Z půjčovny skript na 

• Centrum podpory VaV

• Centrum služeb pro studenty



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Je knihovní systém stále stavební 

kámen knihovny?

Summon

SFX

Dspace

VUfind

Aleph

Xerxes

Resource

space

StacMap



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Je knihovní systém stále stavebním 

kamenem knihovny?

Spíše jedním z mnoha dílků

Důležitější je 

 kooperace všech částí

 Jednoduchá integrace nových služeb



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Co když získáte pocit, že…

vás  
základní 
kámen 

již brzdí v 
rozvoji?



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

2000 2005 2010 2015 2020

Aleph

SFX

Dspace

MetaLib

Xerxes

VUFind

Summon

ResourceSpace

S
y
s
té

m
y
 v

 k
n
ih

o
v
n
ě

Aleph – komplexní služby, které jsou potřeba

Náhledy obálek a obsahů knížek

Mapa fondu – kde najdu v knihovně

Mobilní verze OPACu



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Není už čas pro změnu?

Není dostatečně flexibilní

Brzdí integraci nových služeb

Dodavatelé ILS jsou si toho vědomi

 Vývoj systému nové generace

• Zatím v plenkách bez reálné instalace

…a co kdybychom se mezitím podívali na …



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Open Source řešení

Dynamická a ověřená nabídka

Vznik českých uživatelských komunit

Knihovní systém již není esencí knihovnictví

 Přestávají být obhajitelné náklady

 Nejen na implementaci, ale i na provoz



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

2015

Již víme, že to nebude s Alephem na věčné časy

Institucionální projekt na 3 roky

 „knihovní systém nové generace“

 2016 – zvažování alternativ 

 2017 – ověřování vybraného řešení

 2018 – přesun na nový systém



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Výsledek rozjímání v roce 2016

Vybrán systém Koha
 Aktivní komunita 

• už i česká

 Akademické prostředí

 Podpora standardů

 Spolupráce s existujícími 
systémy



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

V roce 2017 

Instalace a ladění
 Přizpůsobení našim 

procesům

 Testovací importy dat

 Napojení samoobslužných 
zařízení



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Očekávání

Dynamičtější vývoj

Přívětivější prostředí pro studenty

 Při zachování vysokého standardu služeb

Vznik prostoru pro nové služby

Centralizace informačních zdrojů



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Co naopak neočekáváme

Jeden systém vládne všem…

Vše se bude dělat stejně jako doteď



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Výzva pro všechny

Pro nás IT a systémového knihovníka

 Že to zvládneme ukočírovat

Pro knihovníky

 Dílčí změny běžných činností (prostor pro inovace)

Pro komunitu

 Intenzivnější spolupráce



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

O čem sním,
když náhodou v práci dlím

Intenzivní spolupráce
 Akademické knihovny

 Společný projekt

 Centrální instalace

 Centrální katalogizace



Bibliotheca Academica 2017 24. – 25. 10. 2017

Děkuji za pozornost

Ing. Lukáš Budínský

budinsky@utb.cz


